
ft: 

B: 
PAG. 10 / r o m a - r e g i o n e l ' U n i t d 7 tabato 1 dicembre 1973 

5J* 

» - t 
• ; . ' " • ' ' * ' t ' ' ' • - - ' i * *• 

Raddoppiati i taxi ma ancora insufficient! gli autobus in circolazione 

FERME I E AUTO DA 
La STEFER giunge completamente impreparata airappuntamento: la direzione informa che il servizio rimarra uguale a quello svolto nei precedenti giomi festivi - Le gravi re-

sponsabilita della presidenza dell'azienda - Un piano d'emergenza predisposto dall'ATAC accogliendo i suggerimenti dei, sindacati -A l le ore 20 riaperto il centro storico 

I hiibvi orari ATAC 

piazza 
0.50 • 

- 2.40 -
4.50. 

Ecco il nuovo orarlo nottur-
no del sabato e dei giorni pre-
festivi f i u a l o dall'ATAC. . . . 

LINEA 1: partenze da largo 
Maresciallo Diaz: 0.30 • 0.45 -
1.00 - 1.15 - 1.30 • 1.45 • 2;10 -
2.30 - 3.00 • 3.30 - 4.00 • 4.55 • 
5.15. P.le Flaminio: 0.15 - 0.30 • 
0.45 - 1.00 • 1.15 - 1.30 - 1.50 -
2.10 - 3.10 - 3.40 - 4.10 - 4.40 -
5.05 - 5.10. : :•"-'''.. 
LINEA 2: partenze da La Giu-
stiniana (via Cassia): 0.10 -
0.35 - 1.00 - 1.20 - 1.50 - 3.15 • 
2.50 • 3.55 • 4.30. Partenza da 
S. Silvestro: 23.40 - 0.35 • 0.55 -
1.20 - 1.45 - 2.20 - 3.20 - 4.00 -
4.30 - 5.00. 

LINEA 6: Partenze da 
Vescovio: 0,10 - 0.36 -
1.10 - 1.30 • 1.44 - 2.05 
3.15 - 3.50 - 4.15 • 4.30 
Partenze da piazza Cinquecen-
to: 0,20 • 0.35 - 0.55 - 1.10 -
1.27 - 1.45 - 2.00 • 2.20 - 3.00 -
3.35 - 4.10 • 4.32 - 4.50 - 5.07. 
LINEA 12: partenze da Cento-
celle: 0.35 - 1.05 - 1.35 - 2.10 • 
2.25 (cdrsa limitata Centocelle-
p.zza Cabellini): 3.30 - 4,00 
(corsa limitata Villa Gordiani-
stazione Termini): 4,35 • 5.07. 
Partenze largo Preneste: 0,43 -
1.43 - 2.33 - 3.26 (largo Prene
ste • stazione Termini): 4.03 -
5.15. Partenze stazione Termi
ni: 1.05 * 2.00 - 3.40 (fino a 
Villa Gordiani): 4.55. Partenze 
largo Preneste (fino a stazione 
Termini): 1.20 - 2.15 - 3.55 -
4.50. Partenze via Farini: 0.25 
- 1.40 - 2.50 • 4.00, . . . - : • 
LINEA 13/B: partenze da via 
Monte SavelJo: 0.20 - 0.35 -
0.50 - 1.05 - 1.20 - 1.35 - 1.50 
2.05 - 2.20 - 2.35 -
3.20 - 3.35 - 3.50 
Partenze da via 
Nuovo: 0.05 - 0.35 
1.18 • 1.33 - 1.48 • 
2.33 - 2.48 • 3.03 -
4,15 - 4,55. r 
LINEA 14: partenze da Quar-
ticciolo: 0.40 - 1.05 - 1,40 -
2.00 - 2,50 - 4.00 - 4,25. Par
tenze da largo Preneste: 1.13 -
2.08 • 4.33. Partenze dalla Sta
zione Termini: 0.35 - 1.35 • 
2.30 (corsa limitata Stazione 
Termini - l.go Preneste) - 5.15. 
Partenze largo Preneste: 0.50 • 
1.50 - 5.30. Partenze da via 
Farini: 0.10 -1.05 - 2.10 - 3.30 -
4.35. 
LINEA 20: partenze da corso 
Italia: 1.00 - 2.00 • 3.00 - 4.00 • 
5.00 • 5.50 (limitata a Ponte 
Vittorio). Partenze da piazzale 
Flaminio: 0.12 - 1.08 • 2.10 • 
3,10 - 4.10 - 5.10 - 6.05 (limi
tata a Ponte Vittorio). Parten
ze da piazza Cavour: 0.16 -
0.43 - 1.12 - 1.43 2.15 - 2.45 -
3.15 - 3.45 - 4.15 - 4.45 - 5.20 -
5.45 - 6.08 (limitata a Ponte 
Vittorio). Partenze da Ponte 
Vittorio: 0.20 . 1.15 - 2.20 • 
3,20 - 4.20 - 5.23. Partenze da 
piazza Belli: 0.26 1.26 2.26 
3.26 • 4.26 • 526 (limitata a 
Ponte Vittorio). Partenze dal 
Colosseo: 0.40 - 1.40 - 2.40 -
3.40 - 4.40 • 5.40 (limitata a 
Ponte Vittorio). Partenze da 
S. Maria Maggiore: 0.46 • 1.46 
- 2.46 - 3.46 - 4.46 - 5.46 (limi 
tata a Ponte Vittorio). Parten
ze da piazza Indipendenza: 
026 - 0.52 - 1.34 - 2.34 - 2.52 -
3.34 - 3.52 - 4.34 - 4.52 - 5.34 
5.52 (limiL a Ponte Vittorio). 
LINEA 21: partenze P.zza In
dipendenza: 0.26 - 1.04 - 1.34 -
2.04 - 2.34 - 3.04 - 3.34 - 4.04 
4.34 - 5.34 - 559 (limitata a S. 
M. Maggiore). Partenze P.zza 
Cavour: 0.13 - 1,10 - 1.40 -

2.50 . 3.05 -
• 4,35 - 4.50. 
• Monteverde 
- 0.48 - 1.03 -
2.03 - 2.18 -
3.18 - 3.33 -

2.10 • 2.40 - 3.10 - 3.40 4.10 -
4.40 - 5.10 5.40 (limitata a 
S. M. Maggiore). 
LINEA 29: partenze p.le Vera-
no: 0.20 0.35 0,50 - 1.05 -
1.22 • 1.40 • 1.57 • 2.15 - 2.32 -
2.50 (corsa deviata ai mercati 
generali nei giorni feriali) -
3.09 • 3.28 (corsa deviata mer
cati generali nei giorni feriali) 
- 3.44 - 4.00 (corsa dev. m. ge
nerali giorni feriali) • 4.17 • 
4.35 (corsa dev. m. generali 
giorni feriali) - 4.52 • 5.10 
(corsa dev m. generali giorni 
feriali) - 5.25 • 5.40 (limitata 
al Colosseo). Partenze piazza 
Risorgimento: 0.07 
0.38 - 0.55 -
2.04 - 2.19 • 
3.29 - 3.50 
4.58 • 5.00 
Colosseo), 
LINEA 30: 
rano: 0.20 
1.20 • 1.37 • 
2.47 - 3.05 -
4.15 4.32 

1.13 • 
2.41 -
4.04 

• 5.14 

1.32 
2.54 
4.24 

0.25 
• 1.44 
- 3.14 

4.39 -
(limitata al 

partenze p.le Ve-
0.37 • 0.45 . 1.02 • 
1.55 - 2.12 - 2.30 -
3.22 • 3.40 - 3.57 -

4.50 (limitata a 
p.le Labicano) - 5.07 • 5.25 (li-
mitata a Porta S. Paolo). Par
tenze p.zza Risorgimento: 0.43 
• 0.57 - 1.11 • 1,28 1.46 - 2.03 • 
2.21 - 2.38 - 2.56 (corsa devia
ta ai mere, general! nei giorni 
feriali) - 3.13 • 3.31 (corsa lim. 
ai mere, generali nei giorni fe
riali) - 3.48 - 4.23 - 4.41 (cor 
sa lim. ai mere, generali nei 
giomi feriali) - 4.58 - 5.33 • 
5.51 (limitata a P *S. Paolo). 
LINEA 44: partenze piazza 
Forlanini: 0.35 1.00 - 1.25 • 
1,50 - 2.10 . 2.30 2.50 - 3.30 -
4,15 - 4.30 - 5.05. Partenze lar
go Argentina: 0.10 - 0.35 -
1.00 - 1.25 - 1.50 - 2.10 - 2.30 -
3.10 • 3.50 - 4.15 - 4.40. 
LINEA 47: partenze piazza N. 
S. di Guadalupe: 0.30 - 0.55 -
1.10 - 1.25 - 1.45 - 2.10 - 2.35 -
3.10 - 3.45 • 4.20 - 4.55 - 5.15 -
5.20. Partenze piazza Cavour: 
0.25 - 0.40 - 0.55 - 1.20 - 1.45 -
2.15 • 2.45 - 3.20 - 3.50 - 420 -
4.50 • 455. 
LINEA 60: partenze Tufello: 
0.12 - 027 - 0.42 - 0.57 - 1.27 -
1.42 - 1.57 <- 2.12 - 2.27 - 2.57 -
3.12 - 3.27 - 3.42 - 4.27 - 4.57 • 
5.17. Partenze piazza Sonnino: 
0.15 - 0.30 • 0.45 - 1.00 - 1.15 • 
1.30 - 1.45 - 2.00 - 2.15 - 2.30 -
2.45 - 3.00 - 3.15 - 3.30 - 3.45 -
4.00 - 4.30 4.50 - 5.10. 
LINEA 75/B: partenze 
verde Vecchib: 0.50 • 
120 - 1.35 - 1.50 2.05 
2.50 3.30 - 4.05 • 4.40 
5.10 
na: 
1.20 
3.10 

Monte-
1.05 -

- 2.20 -
4.55 

Partenze Largo Argenti-
0.05 

1.35 
3.50 

LINEA 78: 
dio: 0.15 -
1.15 - 1.30 
2.40 - 3.00 
4.15 • 4.35 
Partenze 
0.15 0.30 
1.45 - 2.00 
3.10 • 3.50 
5.05 - 5.30. 
LINEA 91: 
rica: 020 

0.30 - 0.53 - 1.05 
- 1.52 • 2,05 - 2,35 -
- 4.20 4.40 - 4.55. 
partenze p.le CIo-

0.30 0.45 - 1.00 -
- 1.45 - 2.00 - 2.20 -
- 320 - 3.40 - 4.00 -
- 4.45 - 5.00 5.30. 
Stazione ' Termini: 

0.45 - 1.15 - 1.30 -
2.15 2.30 - 2.50 • 

- 4.10 • 4.30 - 4.45 -

partenze p.le Ame-
0.40 - 0.55 1.10 -

1.40 1.55 - 2.10 - 2.25 
325 3.38 3.55 4.08 

4.40 - 4.55. Partenze 
Venezia: 020 - 0.40 
1.10 1.25 - 1.40 155 

2.40 2.55 325 
4.25 - 4.40 - 520. 

partenze p.zza M. 
0.30 0.55 - 120 
2.35 - 3.00 - 4.00 
' Partenze piazza 

125-
2.55 -
425 
p.zza 
0.55 -
2.10 - 2.25 
3.55 4.08 
L INEA 9 i : 
di Pompei: 
1.45 • 2.10 
4.30 • 5.00. 
Sonnino: 0.05 - 0.30 
120 1.45 2.10 - 2.35 
4.10 - 4.30. 

0.55 
3.30 

Per rifornire taxi e mezzi autorizzati 

I distributor! aperti 
dalle 12 a lunedi (7,30) 

Al fine di cementire il rifer-
nimento dei taxi c degli airio-
mezzi comunque autorizzati a 
cJrcofar*, dalle 12 di eggi alle 
7,30 di hmedi resteraimo aperti 
i segventi punti di distribution*;, 
salve atfrl che saranne tempe-
sfivamente indlcati: 

B.P. - Via Sette Chiese 272, 
Roma; via Salaria km. 7,417, 
Roma; ~ corse Francia 292-204, 
Roma; limgetevere Ripa 0, Ro
ma; piazza Aegesfe Right, Ro
ma. 

CHEVRON - Via Prenestina 
angofo via Serenessima, Roma. 

AGIP - Corso Francia, Roma;* 
via Casilina km. 7, Roma; via 
Giankotense 340, Roma; Motel 
via Aurelia, Rema; via Appia, 
Marine (Frattocchie); via Aiire-
Ha 00, Civitavecchia; via Cas
sia km. 13; via Pontine km. 13; 
via Vittorio Veneto, Frascati. 

SS. 511 ANAGNINA - Roma, 
via Anagnlna km. 1,330 (B.P.). 

S.S. 1 AURELIA - Via Aare
lia, km. 10,75 (Chevron). 

SS. 0 CASILINA - Rema, via 
Casilina km. 12,943 (B.PJ. 

S.P. 100 LITORALE 03TIA -
ANZIO • S.P. Ostia-Anzio km. 
H,350 (Chevron). 

S.P. 49 PRENESTINA • Ro
ma, via Prenestina km. 11,055 
(Mobil). 

Quest! invece I distributor! 
dtlle autostrada aperti a Rome 
• nei Lazie: > 

A 1 MILANO-ROMA • Fleml-

nia Est (Rieti) km. 509,100. 
A 3 ROMANAPOLI - Tnsco-

lana Ovest (Roma) km. 0,900; 
Casilina Est (Frosinone) chllo-
metro 102^40. 

A12 CIVITAVECCHIA-ROMA: 
Arrone Est (Rema) km. 3,500; 
Totfa Ovest (Rome) km. 59400. 

A 24 ROMA-L'AQUILA-ALBA 
AORIATICA - CeTietasso S«d 
(Roma) km. 10,930. 

I nuovi 
orari 

dei negozi 
; < ' • ' - _ : • ' " • r • • ' ' : 

A conclusions delle consulta
tion! condotle doll'assessore 
regionale all'industria, commer-
cio ed artlgianato, per adeguare 
la dlsclpllna orarla del negozi 
e degli esercizi di vendlta al 
dettaglio operant) net Lazio al
le dlrettive impartite dalle auto-
rita governative sono stati ema-
natl dal presidente della glunta 
regionale i provvedimenli 

In particolare per la cilia di 
Roma la nuova normativa pre-
vede; a) settore alimentare: 
apcrlura antimeridiana ore 8, 
chiusura antimeridiana ore 13 
e 30; riapertura pomeridiana 
ore 16,45, chiusura serale ore 
19. Gli csercizi di vendlta al 
dettaglio dei prodotti allmen-
tari possono anticiparc di mez-
z'ora I'apertura antimeridiana 
per la sola vendlta del pane; 
b) settore abbigliamento, arre-
damento e mere! varie: apcrlu
ra antimeridiana ore 8,30, chiu
sura antimeridiana ore 13; ria
pertura pomeridiana ore 15,30, 
chiusura serale ore 19. Lune
di: apertura ore 15, chiusura 
ore 19; c) arttcoli tecnlci e 
beni strumentali: apertura an-
timeriana ore 8,30, chiusura 
antimeridiana ore 13; riapertura 
pomeridiana ore 15,30, chiu
sura serale ore 19. Sabato: 
apertura ore 9, chiusura ore 13. 

Mentre I'ATAC In previslone del 2 dlcembre ha predisposto un 
piano di emergenza (accogliendo I suggerimenti venuti in propo-
sito dai sindacati) che dovrebbe rafforzare la disponlblllta del 
mezzo pubblico, la direzione della STEFER si e presentata com
pletamente Impreparata all'appuntamento. Ma e grave che, r l lu-
tando di assumersl la respon- • , • 
sabilita di- questo atteggia-
mento. i dirigentl dell'azien
da abb'.ano tentato un salva-
taggio In extremis puntando 
prima sullo sfruttamento in-
tensivo del lavoro straordina-
rio e poi (una volta verlfica-
to che i sindacati non erano 
dlspostl ad avallare una ta-
la linea) cercando di suari-
care sulle organizzazlohl del 
lavoratori 11 peso della loro 
imprevldenza. . • 

Dopo aver taciuto per an-
ni sulle inefficienze del ser
vizio e le carenze dl persona^ 
le e di mezzl. 'aspettando il 
giorno precedente lo scocca-
re delle Hmitazioni domeni-
cali per annunciare che qual-
cosa si fara, ma non molto, 
la presidenza della Stefer 
non trova di meglio che dira-
mare un comunicato di que
sto tenore: «l'atteggiamento 
dei sindacati (ciofe il giusto 
rifiuto di avallare l'indiscri-
minato ricorso • al lavoro 
straordinario - n.d.r.) impe-
disce ogni modificazione pro-
grammata del servizio dome-
nicale. che pertanto rimarra 
eguale a quello svolto nelle 
precedenti giornaie festive». 
Come dire che essendo i 
mezzi attualmente in circola
zione nei giomi festivi com
pletamente Insufficient! a 
soddlsfare le esigenze stvaor-
dinarie che si avranno doma-
ni i romani fe chi dovra muo-
versi da e per Roma) se la 
cavino da soli. 

E' lecito a ' questo punto 
chiedersi se la conferenza-
stampa convocata ieri mat-
Una dal presidente Tlnazzi 
per illustrare gli ipotetici 

• provvedimenti che l'azienda 
avrebbe adottato domeriica, 
non abbia avuto 11 valore di 
un alibi. Solievando molto 
fumo sulle dlfficolta che at-
traversa la Stefer (e cercando 
anche in questo casodi attrl-
buirle a forze esterne alia 
azienda). Tinazzi ha datoTim-
pressione dl guardare piu al-
Tormai prossimo rinnovo del
le cariche soc'ali che ai pro
blem! reali della citta. 

L'impostazione del presunto 
«piano di emergenza». mo-
strava chiaramente che si fa-
ceva affidamento unlcamente 
sulla possibilita che 1 lavo
ratori dell'azienda rinuncias-
sero a una delle principall 
conquiste di quest! arm! dl lot-
ta,.il diritto al riposo settima-
nale. H progettato incremento 
del 15 per cento rlspetto al 
servizio festivo svolto sino a 
domenica scorsa non prevede-
va infatt! la utilizzazione di 
un magginr numero di vettu-
re. ma unicamente lo sfrutta
mento della maggior velocita 
commerciale, oonseguita con 
11 dlvieto del traffico Drivato 
fnotiamo. tra l'altro. che era 
Ulusorio contare di fare fron-
te con un aumento cosl esi-
guo a una domanda che risul-
tera forse raddoppiata). • 

• Altri erano I provvedimenti 
da Drendere. e che piu volte 
erano stati oroposti dai sin
dacati. Acceleramento delle 
assunzioni di personale. anti-
ciparido il nrogramma prevl-
sto t>er II 1974. immissione in 
servizio attivo dei lavoratori 
di recente assunzione. imple-
go nei giorni festivi di tutte 
le vettur*? ad agente unico fse-
condo • eli accord! ores! con 
i sindacati). rafforzamento del 
servizio notturno nei g!orni 
Dre e oost. festivi: queste le 
richieste dei lavoratori. che. 
accettate dail'ATAC. sono sta
te invece resolnte d<»lla Stefer. 
su cuj oulndi rlcade 'nteeral-
mente la resnonssbilita Der 1 
drsaei che non TJOtranno. do-
mani. non affliesere 1 romani. 
' I romani non possono, dun-

que. domani, che contare sul-
l'ATAC • e sui taxL Le auto 
pubbliche che saranno quasi 
il doppio (circa 1500) rlspet
to a quelle usualmente in cir
colazione nei giorni festivi 
(da 500 a 700) non potranno 
per6 fare servizio extraurba-
no. Non resta ora che stare a 
vedere: e augurarsi che la 
prossima crisi (se malaugura-
tamente ci sara) di energia 
non colga ancora I servrzi 
pubblici con le stesse carenze 
e ' lestesse inadeguatezze. 
- Infine una novita in tema 

di traffico. Da stasera, i mez
zi privati potranno circolare 
nei settori del centro storico 
chiusi alle automobili. a par-
tire dalle 20 anziche dalle 21. 
Naturalmente. esclusa dome
nica a i giorni festivi. • 

La gente si rifomisce di pasta (gli scaffall sono quasi vuoti) in un grande magazzino 

Alia Nuova Magliana ancora 

in azione gli speculator! 

Si continua 
a costruire 

nei quartiere 

L'area presa di mira si Irova fra via dell'lmpruneta 
e via Pescaglia - Una denuncia del comitafo unitario 

II fermo impegno del clt-
tadini della Nuova Maglia
na per salvare dalla spe-
culazione editizla I terreni 
che dovrebbero essere uti-
llzzatl per impianli social! 
e stalo ribadito Ieri sera 
nei corso di una conferen-
za stampa ienuia dal con-
sigllo unitario di quarliere. 
La conferenza, nei corso 
della quale sono intervenu-
ti rappresentanli delle for
ze politiche e social), si 6 
svoita nella sede delle 
Consulle - Popolari • 

La Nuova Magliana co-
stltuisce uno degli esempi 
piu clamorosi dello scempio 
compiuto dalla speculazlo-
ne privata. II quartiere e 
pratlcamente fuori-legge: 
non solo e stalo costruito 
6 metri sotto II livedo del 
Tevere, ma e prlvo dei ser-
vizi piu essenzlall. Basta 
che cadano due gocce di 
acqua e le fogne — quan-
do ci sono — immedia'ta-
mente si intasano, le stra-

de si trasformano in pan-
tani intransitabili. 

Di quesla . situazlone e 
responsabile I'ammlnlstra-
zione comunale che ha per-
messo gli abusi e che, dopo 
I'intervento della Maglstra-
tura contro I costruttorl re-
sponsablli dello scempio, 
non ha ancora bloccato I 
nuovi lavori su uno dei due 
terreni da ullllzzare per la 
costruzione dl Implant! so
cial!. 

L'area presa dl mira da-
gli speculator! e di proprie
ty della immobiliare Am-
meto ed e compresa tra via 
Dell'lmpruneta e via Pe
scaglia. Per oggi, alle 16,30, 
ne! local! delle Consulte Po
polari, II comitato di quar
tiere ha convocato unas
sembles popolare per dl-
scutere la situazlone del 
quartiere alia luce dei nuo
vi avvenimenti e decidere 
le iniziatlve da prende-
re per impedire ulterior! 
abusi. 

Lunghe code nei negozi per rifornirsi di pasta, zucchero, olio e pelati 

S'aggrava la carenza di generi alimentari 
Aumenti dei prezzi all'ingrosso per numerosi prodotti — Anche 30 chili di spaghetti acquistati da ciascun 
consumatore - Una nota della Federesercenti romana condanna la manovra posta in atto dagli industriali 

Nozze 
' Oggi, alle ore 10.30. nella 

chiesa di S. Pietro in Montorio 
ia compagna Anna Paola Latini si 
sposa con Roberto Pontelini. Al
ia coppta gli auguri degli « Edi
tor! Riuniti ». della sezionc Co-
munali e detl'Unita. 

Normale il funzionamento delle « notturne» 

Le farmacie resteranno i 
aperte fino alle ore 20 

I minister) competent! hanno reso nolo che la chiusura 
anticipate degli esercizi commerciali non viene appHcata alle 
farmacie in conslderazione del particolare servizio che viene 
da loro espletato. Di conseguenza le farmacie - rimarranno 
aperte fino alle 20. Alia chiusura entreranno, come al solito, 
in funzione le farmacie notturne. 

I farmacisti potranno ottenere il permesso di raggiungere 
in auto i loro esercizi inoltrando alia prefettura una domanda 
in carta semplice con le generality, la resldenza, I'ubicazione 
della farmacia, II tempo previsto di percorrenza, la targa del-

: I'autovelcolo. Si dovrd anche precisare che la zona in que-
. stione non e raggiungibile con i mezzi pubblici. La domanda 
deve essere vistata dal datore di lavoro o, per I titolari, dal 
Comune. . . -., ,•-..:• i\ 

Film per ragazzi gratis all'Universal e al Madison 

Proiezioni gratuite 
alia sezione « Celio » 

' L a sezione del PCI Celio-Monti ha preso una Interessante 
iniziativa. All'insegna di c Andiamo al cinema... a piedi > or-

, ganizza, per dicembre e gennaio, tutti I sabati e I giomi fe
stivi, proiezioni gratuite di interessanfi film. Un volantino e 
stato diffuso nella zona in cul si invitano' I cittadini a tra-
scorrere nella sezione del PCI , in via del Boschetfo 5a, le ore 
dedicate, prima delle misure restrittive, alia gita in campagna. 

Oggi alle 17 verr i proiettato c La battaglia d'Algeri > di 
Pontecorvo; domani alle 16 e alle I t c I soliti ignoti» di 
MonicelH. : 

» • • - • • . . • r-:. 

Per otto domeniche, a partire da domani, saranno proiet-
tati graturtamente film per ragazzi' ai cinema Universal e 
Madison alle ore 10. L'iniziativa e stata presa dal Dopolavoro 
ferroviario di Roma, dal Dopolavoro LL.PP., dal C R . ENAL, 
dal CRAL del CNEN, in collaborazione con rAssociazione ita-
liana per i rapporti cultural! con la Cecoslovacchia. Queste 
manifestazioni cinematografichQ, che inizieranno con la prima 
domenica di « austerita » caratterizzata dai provvedimenti che 
colpiratmo in prima persona i lavoratori meno abbienti, do
vrebbe offrire una possibilita di incontro e di divertimento a 
chi non abbia la possibilita di effettuare un lungo e agiato 
week-end. 

Un incaricato per le prenotazioni airingresso 

Un servizio taxi per 
Taccademia S. Cecilia 

- Domani, alio scope di favorire il reperimento dei taxi al 
termine del concerto domenkale, si invita il pubblico che de-
sideri awalersi di tale servizio dl dame coimmicazione all'in-
caricato a disposizione alltngresso deU'auditorio di via della 
Conciliazione. Prima del termine del concerto si prowedera 
ad informare del numero delle richieste il servizio Radio-taxi 
il quale, nei limite delle sue possibility, ha assicurato lo smi-
stamente all'auditorio dei taxi disponibili. 

Una vera, e propria corsa all'approvvigionamento di pasta innanzitutto, ma anche di zucchero, di pelati, di olio, di latte. 
« Si comprano 20-30 chili di pasta o di zucchero alia volta », d ice il direttore del magazzino Coop di largo Agosta e la notizia 

- e confermata dal commercianti, dagli esercenti: In tutti I negozi e i mercatin! della citta la situazlone e del tuito simile. 
Le scorte stanno rapidamente esaurendosi. In media si sono venduti in questi ultiml due giorni tanti « spaghetti • e « rigatonl > 
quanti se ne vendono normalmente in una settlmana. E 1 grossisti hanno cessato i rifornimentl, poiche le Industrie hanno 
cessato la produzione, come 

- forma di ricatto per ottenere 
aumenti di prezzi. 

La carenza di approvvigio-
namento nei negozi si sta ve-
rificando anche per quanto 
riguarda lo zucchero (secon-
do alcuni commercianti - sa-
rebbe del 60-70% in meno), 1 
pelati che. tra l'altro. vengo-
no a costare circa dieci lire 
in piu a sea tola e si e arrivati 
addirittura ad un • prezzo di 
6.200 lire per ogni cartone da 
24 scatole di un chllogram-
mo ciascuna . (si tratta • di 
prezzi all'ingrosso ovviamen-
te). • Inoltre prodotti come 
l'olio e altre merci i cui prez
zi sono stati bloccati nell'esta 
te scorsa. cominciano a scar-
seggiare nei negozi sia a cau
sa della maggior richiesta da 
parte dei consumatori che 
vogliono ' farsene scorte nei 
timore di un aumento dei lo
ro • prezzi. sia per. una ridu-
zione dl fomiture. Questi 
stessi prodotti. ^ inoltre. han
no avuto • un aumento dei 
prezzi all'ingrosso e una di-
namica commerciale partlco 
larniente intensa ieri e l'al
tro ieri. secondo quanto ri-
portato dai listinl pubblicatr. 
su un • quotidiano economico 
della capltale. 
^ Per la nafta, il gasolio, 11 

cherosene e gli altri combu-
stiblli derivati ' dal petrolio 
si stanno aggravando le ten-
denze del giorni scorsi: scar-
sezza dl rifornimentl, vendl
ta in molti casi a borsa nera, 
con prezzi elevatissimi. Neile 
Iatterie infine. a concludere 
il pesante panorama, scar-
seggia il latte in seguito al 
blocco delle forniture predi
sposto dagli agrari per otte
nere un aumento del prezzo. 
- Sulla situazlone ha - Ieri 
preso posizione la Federeser
centi romana. In un comuni
cato l'associazione denuncia 
la provocazkme degli indu
striali pastai • e • chiede che 
Regione e governo interven-
gano per la stabilita dei prez
zi. Ia difesa del reddito da 
lavoro o da impresa, aJIarga-
mento del mercato. Incremen 
lo della occupazione. 

Sulla questione del prezzo 
del latte i sindacati cameral! 
hanno ribadito la loro oppo-
sizione ad ogni aumento del 
prezzo al consumo. Una dele-
zazione della Pederazione 
CGIL. CISL e UTL durante 
un incontro con 11 Prefetto 
ha sollecitato ieri una poliU-
ca di Intervento immediato 
a sostegno del reddito dei col-
tivatori e ha espresso con 
fermezza la necessita che re-
sti invariato il prezzo del lat
te per 1 consumatori. 

Iniziative unitarie in citta e in provincia 

Assemblee contro gli aumenti 
Si sviluppano nella citta e nella 

provincia le iniziative unitarie per 
chiedere la revoca e la correzione 
del provvedimenti 90veraativi. 
Docuraenti di protests sono stati 
votati dalla Giunta di Montero-
tondo e dal Comitato direttivo 
del stndacato della gente dell'arta 
aderente alia CGIL. 

Oesif alls ore 19, I'Ammini-
strazione comunale di Bellegra ha 
indetto una pubblica assemblea 
presso i local!. del cinema per di-
scutere i provvedimenti governa-
tivi. Sempre per ossi, anche I'Am-
ministrazione comunale di Carpi-
neto ha promosso, per le 16.30. 
un incontro con le varie rappre-
senranze di diverse categorie dl 
lavoratori e commercianti. Inline 
la Giunta di Monterotondo ha vo-
tato un odg per la moditica dei 
provvedimenti governativi, richie-
dendo il vara immediato delle ri> 
forme; la giunta he' inoltre invia-
to telegrammi al Presidente del 
Consiglio. ai ministri Giolitti e La 
Malta e al presidente della Re> 
gione. 

Per domani, alle 10, sono pre-

visti a Casalotti e Primavalle dei 
giornali parlati per tutta la bor-
gata, relativi alle ultime decision! 
restrittive del governo. -

Queste intanto le manifestazio
ni ed assemblee del Parti to per 
oggi e domani. 

OGGI — A Montccelio, alle 
ore 18, comizio con Mammuccari; 
a Genazzano, alle ore 18, assem
blea con Ricd; a Fiumicino Cen
tro. alle ore 17,30, assemblea con 
Bozzetto; a Nerola, alle ore 20,30, 
con Filabozzi. Sono previsti in-
contri con le donne ad Anticoli 
Corrado, con A. Corciulo; ad An-
zio, alle ore 18, con Fusco. I co-
munisti delle autolinee della Stefer 
di Roma e Provincia hanno indetto 
infine per oggi, un'assemblea di 
tutti i lavoratori, alle ore 17, a 
Genzano, con la partecipazione di 
Giannantoni e Bencini. 

DOMANI — A Subiaco, alle 
ore 10, al cinema Artston, mani-
festazione delle sezioni della Ti-
burtina e Valle Aniene con Fio-
riello; a Villalba, alle ore 10, ma-
nifestazione unitaria PC I-PS I, con 
corteo, con la partecipazione per II 

PCI di A.M. Ciai; a Villanova, alle 
ore 16 tnanifestazione con Falomi; 
a Cassia, alle ore 10,30, comizio 
con N. Lombardi; a Torrevecchia, 
alle ore 10,30, comizio con Della 
Seta; a Monterotondo Centro, alle 
ore 10, manifestazione al cinema 
Mancini, con Fregosi; a Tivoli, al
le ore 10, manifestazione e corteo 
a piazza Garibaldi, con Vetere; e 
Guidonia, alle ore 10, assemblea 
con Mammuccari e Pozzilli; a F. A. 
Bravetta, alle ore 10,30, assem
blea con Marini; a Portuense VII-
lini, alle ore 10,30, con C Mar-
tino; a Castel Madama, alle ore 10, 
comizio con Cascini e Santolamaz-
za; a Mentana, alle ore 10, al ci
nema Rossi, manifestazione con 
Bacchelli e Pasqui; a Laurentlna, 
alle ore 10,30, assemblea con O. 
Mancini. 

LATINA (oggi) — Pontinia 
(Vclletri); Fondi (D'Alessio); O 
stelforte (Rossi); S. Felice Cireeo 
(Vallone); Maenza (Bemardini); 
I tr i (Bordieri); Formia (Forte); 
Latina (Grassucci); Sermoneta ( H -
losi. 

Brutali cariche della polizia durante una manifestazione 

Aggrediti i lavoratori dell'ACI 
I dipendenti erano giunti da tutta Italia per rivendicare un nuovo regola-
mento organico - Si e aperto ieri I ' l l , congresso dei poligrafici-CGIL 

1 lavoratori dell'ACI e dei 101 
.Automobil club provinciali han
no dato vita ieri ad una mani
festazione sotto la sede della di
rezione centrale per rivendicare 
un nuovo regolamento organico 
e l'nquadramento in organico 
degli attuali fuori ruolo. I di
pendenti sono stati caricati dalla 
polizia. chiamata dall'ammini 
strazione dell'ente < la quale 
ha preferito — come denuncia 
un comunicato sindacale — far 
discutere i manganelli piuttosto 
che ascoltare democraticamente 
le ragioni e le richieste dei la
voratori •>. Durante il pesante 
intervento poliziesco, sono rima-

sti contusi e feriti numerosi la
voratori. Una donna e stata an
che medicata in ospedale dove 
ha avuto una prognosi di sette 
giorni. Decine i fermati. in se
guito rilasciati. I lavoratori del
l'ACI si sono poi riuniti alia 
Camera del lavoro per valutare 
I'accaduto e predisporre la ri-
sposta da dare dopo quanto e 
successo. 

POLIGRAFICI — Si e aperto 
ieri 1'undicesimo congresso del 
sindacato provinciale dei lavo
ratori poligrafici FILPC-CGIL. 
preparato da 84 congressi azien-
dali e 12 interaziendali. I la
vori. alia presenza di 200 de-

legati. si svolgono aU'hotel Pa-
latino. Partecipano Colzi e Aj-
cese della segreteria nazionale 
del sindacato di categoria. Ca-
nullo e Ceremigna della Camera 
del lavoro, Damico e Pompili 
dell'INCA provinciale. le se-
greterie provinciali della CISL. 
e UIL. 

Nella giomata di ieri. dopo 
rintroduzione di Lanciani. il 
quale tra l'altro ha ricordato 
come si sia passati da 6690 a 
8000 iscritti. ha preso la parola 
il segreiario responsabile Di Bia-
gio che ha tenuto Ia relazione a 
nome del comitato direttivo 
uscente. 

natalidee 
14* MOSTRA INTERN AZIONALE NAT ALE OGGI 

sotto I'atto patronato del Presidente deJU Repubbfica 

DAL1 AL 16 DICEMBRE 1973 
A ROMA-EUR 
PALAZZO DEI CONGRESSI 
:

bazar delle nazioni # lotterie # cartoni animati " 
giardino d'infanzia dai 3 ai 6 anni . f 

ORARIO: 
feriali 15.30-23,30 sabato e festivi 10,30-23,30 
luneol giomata per le famigiie a prezra rWotlo 

VISITATELA CH SERA 

SALONE DELLA GASTRONOMIA (ingresso Viale della Letteratura) 
DIREZIONE: VIA ISONZO 2$. ROMA - TEL, 8S.87.4S-8&KL94 TELEX ETOCOM GK*7 

VISITATE LA MOSTRA 

N A T A L E OGGI 
I GIORNI FESTIVI 

UTILIZZANDO GLI AUTOBUS 93 e 97 o 
la metropolitana che trova un servizio pullman gratuito 
per la Mostra dalla stazione Fermi-Eur. T pullman riac-
compagneranno i signori visitatori alia metropolitana. 

Per acccdere ai pullman basta csibirc il biglletto della metropolitana 
e per il ritomo il biglietto di ingresso di Natale Oggi 

Questa sera chiusura anticipata alle ore 23 

mtf] as£^* &^ai^%&4k3&-L&a • i*£3&g£&& '• ĵjfc"?.: J..« , y^xi^M^^:i:-M^i^4,^i> '.s ̂ ^ y ^ . ; ^ w A ^ w w t ^ i g ^ ^0*^^}^s:&&fi^^ 


